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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

undersøge mulighederne for at begrænse sejlads med visse typer 

fartøjer i de fjorde, hvor hvid- og narhvaler har længerevarende 

ophold med henblik på at beskytte hvalerne mod støjgener. 

Undersøgelsen skal være færdiggjort til EM2023 og indeholde forslag 

til konkret handling.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Partii Naleraq) 

Forslaget omhandler beskyttelse af hvid- og narhvaler fra støj fra visse typer 

fartøjer. 

Forslagsstilleren ønsker undersøgelse af mulighederne for at begrænse sejlads 

med visse typer fartøjer i de fjorde, hvor hvid- og narhvaler har 

længerevarende ophold med henblik på at beskytte hvalerne mod støjgener. 

Forslaget begrundes bl.a. med, at ”Forskere har i andre undersøgelser 

observeret, hvordan narhvaler i det arktiske område stikker af fra støjen af en 

isbryder, der befinder sig så langt som 70 kilometer væk fra isbryderen, 

ligesom hvidhvaler er set stikke af fra støjkilder.” 

Forslagsstilleren nævner biologernes optælling af narhvaler, hvor man tog 

udgangspunkt i en begrænset del af fangstområde. Man ønsker at man 

fangeres deltagelse i optællingerne. 

Klimaforandringerne debatteres i hele verden. Vi mangler at få undersøgt 

fangstdyrenes nye ruter som konsekvens af de globale klimaforandringer. Vi 

ønsker at opfordre biologerne til, at de er opmærksomme på fangstdyrenes 



 

nye ruter og at de kommer i andre perioder i forhold til tidligere. Dette gennem 

en høring af fangere. 

Naalakkersuisut oplyser at de i 2021 har vedtaget Grønlands 

Biodiversitetsstrategi 2030. Naalakkersuisut oplyser at de lægger vægt på at 

beskytte biodiversiteten, planter og dyr, gennem relevant lovgivning og 

bæredygtig forvaltning.  

Fangere fra Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og Qaanaaq fortæller, at de især bliver 

forstyrret af krydstogtskibene. 

Vi skal ikke udvikle turismen på bekostning af fangererhvervet.  

Vi er tilfredse med at Naalakkersuisut straks handler gennem en 

bekendtgørelse, uden at skulle udarbejde en undersøgelse. Vi opfordrer til at 

man samarbejder tæt med fangere i forbindelse med udarbejdelse af en ny 

bekendtgørelse og tilslutter os Naalakkersuisuts ændringsforslag. 

Vi henviser forslaget til udvalgsbehandling. 


